
 
COMUNE DI LAMA MOCOGNO 

(Provincia di Modena) 

I° SETTORE  “AMMINISTRATIVO” 

 

Determinazione  n.  319     del  08/11/2012 
 
OGGETTO: RINNOVO LICENZA ORACLE TEMPORANEA PER PRODOTTI ADS PER I SERVIZI 

DEMOGRAFICI (VERSIONE WEB). 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che: 
� con deliberazione di Giunta Comunale n. 463 del 16/12/94, esecutiva ai sensi di legge,  è stato 

approvato il progetto esecutivo per l’aggiornamento, la revisione ed il completamento dei 
sistemi informatici di questa Amministrazione Comunale, con aggiudicazione di applicativi 
software alla Ditta ADS SPA di Bologna; 

� con la ditta medesima è stato stipulato regolare contratto in data 16/5/95 rep. 2259; 
� tale progetto è stato successivamente ampliato e continuamente implementato; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n.  7 del 09/01/2012, esecutiva, con la quale è stato 
rinnovato il contratto di assistenza e manutenzione ai programmi Ads in dotazione all’Ente e 
contestualmente provveduto all’impegno di spesa relativo al canone per licenze oracle “perpetue”  
che sono indispensabili  per il funzionamento dei suddetti prodotti informatici; 
 
TENUTO CONTO che: 
- non erano comprese nel suddetto canone le licenze d’uso Oracle cosiddette “temporanee” 
relative al funzionamento dei programmi dei servizi demografici in versione web; 
-  la scadenza di tali licenze è fissato al 30/11/2012; 
- anche per il corrente anno è stata valutata l’opportunità di trasformare le licenze d’uso da 
temporanee a perpetue, ma è risultato più economicamente conveniente mantenere la situazione 
attuale; 
- non è possibile modificare la scadenza dei pagamenti di cui trattasi per poterli uniformare ai 
pagamenti delle altre licenze; 
 
RAVVISATA la necessità di procedere all’acquisto di nuove licenze d’uso Oracle valide per un 
anno, per le suddette motivazioni; 
 
VISTA l’offerta fatta pervenire  dalla ditta ADS Automated Data System spa che interviene quale 
utilizzatore dei prodotti Oracle in questione per conto di  questa Amministrazione, dalla quale si 
desume un costo di € 964.37 comprensivi di IVA; 
 
VISTO allo scopo  il vigente regolamento comunale per le forniture ed i servizi da eseguirsi in 
economia; 
 
ATTESTATO, per i soggetti affidatari, l’obbligo del rispetto dell’art. 3 della Legge 136/2010 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTI: 
- la deliberazione di C.C. n. 13 del 20/04/2012, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione 2012; 
- la deliberazione della G.C. n. 16 del 20/04/2012, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il  P.E.G. 2012 ed autorizzati i Responsabili dei servizi ad adottare gli atti 
di gestione finanziaria e di esecuzione della spesa e successive modifiche; 



- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali"; 
- lo Statuto dell’Ente ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. di procedere all’acquisto delle licenze d’uso “temporanee” Oracle  necessarie al funzionamento 

dei programmi dei Servizi Demografici in versione web, tramite la ditta ADS di Bologna - 
fornitrice dei programmi in questione; 

 
2. di dare atto dell’affidamento a trattativa privata diretta, ai sensi del vigente regolamento delle 

forniture e servizi da eseguirsi in economia – art. 11, comma 1, ultimo periodo, trattandosi della 
ditta fornitrice e titolare dei diritti sul software in dotazione; 

 
3. di impegnare la spesa di € 964,37 (IVA compresa) con imputazione  al CC 020 -   int. 13-20/0 

“Canoni concessioni”  del corrente bilancio di previsione che presenta la necessaria 
disponibilità.  

 
 
Il Responsabile del I Settore (Amm.vo) 

F.to Bononi Maurizia 
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 IV° c. D. Lgs. 
267/2000. 
 
- €. 964,37  cc. 020 -  cap. 13/20  cod. Imp. _____/ C.g.u. 1404 
 
 
Lama Mocogno, lì                           Il Responsabile del II Settore 
          (Economico Finanziario) 
                       F.to  Gualandi Katiuscia 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
E’ copia conforme all’originale. 
Li,  
        Il Responsabile del I° Settore 
                    Amministrativo     

Bononi Maurizia 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è pubblicata nel sito istituzionale di questo  Comune   dal 
giorno                                    per rimanervi 10 gg. consecutivi. 
 
  

ILSEGRETARIO COMUNALE 
    Morganti dr. Gianfranco 


